



MESTO NOVÉ ZÁMKY

Hlavné námestie 10, 940 02 Nové Zámky

Naše číslo: 3288-ES/3715/2020/182/PA

Nové Zámky 09. apríla 2020

Právoplatnosť:



Toto rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť

dňa: 11. 5. 2020

Mesto Nové Zámky

dňa: 12. 5. 2020. podpis: _____

ROZHODNUTIE

Mesto Nové Zámky ako príslušný orgán na vykonávanie štátnej správy v prvom stupni vo veciach ochrany drevín (ďalej aj ako „správny orgán“) podľa § 2 písm. f) bod 1. zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, podľa § 69 ods. 1 písm. d) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody“), na základe žiadosti žiadateľa: Sucharda s.r.o., IČO: 34 110 216, Svetlá 8, 811 02 Bratislava – Staré Mesto (ďalej v texte len „žiadateľ“) zaevidovanej mestom 10.03.2020 pod č. 4261/2020 s poukazom na § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody, v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) v y d á v a

žiadateľovi:

s ú h l a s

na výrub drevín:

10 ks topol' biely /*Populus alba*/ s obvodmi kmeňov 215 cm, 220 cm, 210 cm, 180 cm, 165 cm, 170 cm, 220 cm, 240 cm, 285 cm a 335 cm meraných vo výške 130 cm nad zemou, ktoré sa nachádzajú v intraviláne mesta na ulici M.R. Štefánika 80 – priemyselný areál, Nové Zámky, v k. ú. Nové Zámky, na pozemku: parcelné číslo 5925/4 registra C - KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie,

a

I. podľa § 82 ods. 12 zákona o ochrane prírody bližšie určuje podmienky vykonania výrubu drevín, zabezpečujúce ochranu prírody a krajiny:

1. Výrub drevín sa uskutoční najskôr po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia a najneskôr do 31. marca 2022, a to najmä v období vegetačného pokoja (od 1. októbra do 31. marca).

2. Pri výrube drevín nesmie dôjsť k poškodeniu okolitých stromov alebo ich porastov, ako i susedných nehnuteľností.
3. Prípadné vzniknuté škody znáša v plnom rozsahu žiadateľ.
4. Výrub drevín uskutoční žiadateľ na vlastné náklady a odstráni všetku drevnú hmotu.
5. Výrub sa môže vykonať len na drevine vyznačenej jednotlivou nezmazateľným farebným znakom kruhového tvaru s priemerom 5 cm na kmeni vo výške 130 cm nad zemou a na koreňovom nábehu.

II. podľa § 69 ods. 1 písm. e) zákona o ochrane prírody, v súlade s § 48 ods. 1) zákona o ochrane prírody, u k l a d á žiadateľovi povinnosť náhradnej výsadby, a to:

uskutočniť na svoje náklady náhradnú výsadbu drevín na pozemkoch v k.ú. Nové Zámky vo vlastníctve žiadateľa na parc. č. 5925/4 registra C-KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie a na parc. č. 5925/2 registra C-KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie v počte 270 ks drevín - druhu:

210 ks tuja Smaragd /*Thuja occidentalis Smaragd*/ (175/200) a 60 ks hrab obyčajný /*Carpinus betulus*/ (125/150)

do 31. decembra 2022.

Pred realizáciou náhradnej výsadby žiadateľ bude kontaktovať zamestnanca Mesta - MsÚ Nové Zámky, odboru komunálnych služieb, referátu životného prostredia a náhradnú výsadbu vykoná len v jeho prítomnosti.

Tento súhlas nenahrádza rozhodnutia, povolenia alebo vyjadrenia vyžadované podľa iných platných právnych predpisov.

Z dôvodov uvedených v § 89 zákona o ochrane prírody môže orgán ochrany prírody (tu Mesto Nové Zámky) toto rozhodnutie z vlastného podnetu alebo na návrh účastníka konania zmeniť alebo zrušiť.

O d ô v o d n e n i e

Mesto Nové Zámky obdržalo 10.03.2020 od žiadateľa žiadosť o vydanie súhlasu na výrub nasledovných drevín:

10 ks topol' biely s obvodmi kmeňov 1,80 m meraných vo výške 130 cm nad zemou meraných vo výške 130 cm nad zemou, ktoré sa nachádzajú v intraviláne mesta na ulici M.R. Štefánika 80 – priemyselný areál, Nové Zámky, v k. ú. Nové Zámky na pozemku: parcelné číslo 5925/4 registra C - KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie vo vlastníctve žiadateľa

z dôvodu

- zlého zdravotného stavu drevín, z hľadiska ktorého majú drevinu malú pravdepodobnosť prežitia.

Zároveň bolo v žiadosti uvedené: „Dreviny sú zdravotne poškodené, kmene napadnuté hnilobou, konáre vysychajú. Dreviny môžu poškodiť život, zdravie a majetok z dôvodu, že vyschnuté časti prevyšujú nad chodníkom vedúcim popri plote pozemku, ako aj pri vetre časti konárov poškodzujú hlavne strechu budovy nachádzajúcej sa na pozemku. Parc. č.: 5925/3. Stav poškodenia drevín dokumentujeme v prílohe priloženou fotodokumentáciou. Majiteľ pozemku chce na pozemku zriadiť aj detské ihrisko, kde by mohlo dôjsť k ohrozeniu života a zdravia návštevníkov tohto detského ihriska, hlavne detí.“

Správny orgán informoval v zmysle ustanovenia § 3 ods. 6 Správneho poriadku na úradnej tabuli správneho orgánu a na svojom webovom sídle zrozumiteľne a včas verejnosť o začatí konania.

V súlade s § 82 ods. 7 zákona o ochrane prírody správny orgán zverejnil 13.03.2020 na svojej internetovej stránke informáciu o začatí tohto správneho konania.

Predmetné oznámenie o začatí konania a pozvánka na ústne pojednávanie a miestnu ohliadku z 10.03.2020 bola doručená do elektronickej schránky žiadateľa 26.03.2020. Termín ohliadky bol stanovený na 31.03.2020. Termín ohliadky bol preložený na 01.04.2020, o ktorom bol telefonicky 31.03.2020 upovedomený účastník konania.

Záujem byť účastníkom v predmetnom začatom správnom konaní v určenej lehote potvrdilo občianske združenie Nádej pre Sad Janka Kráľa, IČO: 37 928 074, Švabinského 20, 851 01 Bratislava (ďalej len „občianske združenie“) mailom 20.03.2020 a listom doručeným správnomu orgánu dňa 30.03.2020 bez doručenia predbežnej žiadosti o účasť v tomto konaní v zmysle ust. § 82 ods. 6 zákona o ochrane prírody.

Podľa ustanovenia § 82 ods. 3 tretej vety zákona o ochrane prírody združenie s právnou subjektivitou, ktorého predmetom činnosti najmenej jeden rok je ochrana prírody a krajiny (§ 2 ods. 1), a ktoré podalo predbežnú žiadosť o účasť v konaní podľa odseku 6 zákona o ochrane prírody, je účastníkom konania, ak spôsobom podľa osobitného predpisu potvrdilo svoj záujem byť účastníkom v začatom správnom konaní; potvrdenie musí byť doručené príslušnému orgánu ochrany prírody v lehote na to určenej týmto orgánom a zverejnenej spolu s informáciou o začatí tohto konania ako konania, v ktorom môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny chránené týmto zákonom, podľa odseku 7 zákona o ochrane prírody.

Zároveň v zmysle ustanovenia § 82 ods. 6 zákona o ochrane prírody združenie podľa odseku 3 zákona o ochrane prírody môže formou predbežnej žiadosti písomne požiadať orgán ochrany prírody o účasť v bližšie nešpecifikovaných správnych konaniach, ktoré tento orgán v budúcnosti začne alebo v súčasnosti vedie, a v ktorých môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny chránené týmto zákonom. Žiadosť musí obsahovať najmä názov združenia, jeho sídlo, identifikačné číslo, meno a priezvisko osoby oprávnenej konať v mene združenia a určenie konania, o ktorého začatí chce byť združenie upovedomené; prílohou k žiadosti musia byť stanovy preukazujúce predmet činnosti podľa odseku 3 zákona o ochrane prírody a krajiny.

„Ak združenie nepodalo predbežnú žiadosť, aj v prípade, že zašle orgánu ochrany prírody potvrdenie účasti v správnom konaní, postavenie účastníka konania nenadobudne. Podmienkou zaslania predbežnej žiadosti však možno splniť aj dodatočne, a to jej spoločným zaslaním, spolu s potvrdením záujmu byť účastníkom konania, ktoré je odoslané už ohľadne konkrétneho konania a doručené v stanovenej lehote.“¹

V zmysle uvedeného občianske združenie nie je účastníkom tohto konania.

Správny orgán 01.04.2020 vykonal vo veci ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou za účasti zamestnanca Mesta Nové Zámky, Ing. Petra Paluka z referátu životného prostredia odboru komunálnych služieb Mestského úradu – Mesta Nové Zámky a žiadateľa v zast. konateľom: Ing. Marek Mráz.

Na miestnej ohliadke sa zistilo, že na dotknutom pozemku sa nachádza:

10 ks topol' biely /*Populus alba*/ s obvodmi kmeňov 215 cm, 220 cm, 210 cm, 180 cm, 165 cm, 170 cm, 220 cm, 240 cm, 285 cm a 335 cm meraných vo výške 130 cm nad zemou, ktoré sa nachádzajú v intraviláne mesta na ulici M.R. Štefánika 80 – priemyselný areál, Nové Zámky, v k. ú. Nové Zámky, na pozemku: parcelné číslo 5925/4 registra C - KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie vo vlastníctve žiadateľa.

Ďalej bolo zistené, že dreviny rastú v areáli žiadateľa. Dreviny v počte 10 ks vykazujú hnilobné procesy, napadnuté drevokaznou hubou, preschnuté kostrové konáre, dutiny v kmeňoch a na koreňovej báze. Dreviny dosiahli svoju životnosť a hrozí vyvrátenie celej dreviny a odlomenie časti korún, čím ohrozujú okolie – život a majetok.

Z uvedeného dôvodu sa vydáva súhlas na odstránenie predmetných drevín za dodržania podmienok stanovených v časti I. výroku tohto rozhodnutia.

Na ústnom pojednávaní spojenom s miestnou ohliadkou konanom 01.04.2020 žiadateľ zobral na vedomie, že v prípade vydania súhlasu na výrub drevín mu správny orgán uloží v zmysle ustanovenia § 48 zákona o ochrane prírody náhradnú výsadbu na pozemkoch parc. č. 5925/4 registra C-KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie a na parc. č. 5925/2 registra C-KN, druh pozemku – zastavaná plocha a nádvorie vo vlastníctve žiadateľa v počte 270 ks drevín a to nasledovne:

210 ks tuja Smaragd /*Thuja occidentalis Smaragd*/ (175/200) a 60 ks hrab obyčajný /*Carpinus betulus*/ (125/150).

Účastník konania bol na miestnej ohliadke 01.04.2020 oboznámený s podkladmi rozhodnutia pred jeho vydaním a mal možnosť vyjadriť sa k nim, ako aj k spôsobu ich zisťovania, prípadne navrhnúť ich doplnenie podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. Proti súhlasu s výrubom drevín nepodal námietky nikto z prítomných.

¹ Beáta Múčková a kol. Komentár Zákon o ochrane prírody a krajiny. Bratislava: Wolters Kluwer s.r.o.. 2018. 620 s.

Žiadateľ sa vyjadril na miestnej ohliadke, že žiada výrub z dôvodov uvedených v žiadosti.

Proti obsahu zápisnice na ústnom pojednávaní neboli uvedené námietky.

Podľa ustanovenia § 17 ods. 13 prvej vety vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška“) sa stromy určené na výrub vyznačia jednotlivo nezmazateľným farebným znakom kruhového tvaru s priemerom 5 cm na kmeni vo výške 130 cm nad zemou a na koreňovom nábehu.

V zmysle ustanovenia § 47 ods. 11 zákona o ochrane prírody výrub dreviny podľa ustanovenia § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody možno vykonať len po vyznačení výrubu dreviny a po právoplatnosti súhlasu orgánu ochrany prírody, ktorým je vykonávateľ výrubu povinný sa na požiadanie preukázať.

Na základe uvedeného boli na miestnej ohliadke konanej 01.04.2020 vyznačené dreviny a to v súlade s ustanovením § 17 ods. 13 prvej vety vyhlášky.

Podľa ustanovenia § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody na výrub dreviny sa vyžaduje súhlas orgánu ochrany prírody, ak tento zákon neustanovuje inak. Súhlas na výrub dreviny sa môže v odôvodnených prípadoch vydať len po posúdení ekologických a estetických funkcií dreviny a vplyvov na zdravie človeka a so súhlasom vlastníka alebo správcu, prípadne nájomcu, ak mu takéto oprávnenie vyplýva z nájomnej zmluvy, pozemku, na ktorom drevina rastie, ak žiadateľom nie je jeho vlastník, správca alebo nájomca a po vyznačení výrubu dreviny.

V zmysle ustanovenia § 48 ods. 1 prvej vety zákona o ochrane prírody orgán ochrany prírody uloží žiadateľovi v súhlase na výrub dreviny povinnosť, aby uskutočnil primeranú náhradnú výsadbu drevín na vopred určenom mieste, a to na náklady žiadateľa; uprednostňuje pritom geograficky pôvodné a tradičné druhy.

Žiadateľovi bolo určené zrealizovať náhradnú výsadbu za dodržania podmienok stanovených v časti II. výroku tohto rozhodnutia.

Správny orgán pri rozhodovaní vychádzal z nasledovných podkladov k veci:

- zo žiadosti žiadateľa o vydanie súhlasu na výrub drevín,
- výpisu z listu vlastníctva č.2624 pre k. ú. Nové Zámky identifikujúceho vlastníka dotknutého pozemku parcelného čísla 5925/4 registra C - KN a dokladujúceho ďalšie predpísané náležitosti tohto pozemku,
- výpisu z listu vlastníctva č. 13395 pre k. ú. Nové Zámky identifikujúceho vlastníka pozemku parc. č. 5925/2 registra C - KN,
- mapy ako dokladu umožňujúceho identifikáciu drevín v teréne,
- zápisnice z ústneho pojednávania spojeného s miestnou ohliadkou z 01.04.2020,
- fotodokumentácie drevín určených na výrub,
- oznámenia o začatí správneho konania a pozvánky na ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou s elektronickou doručenkou,
- tabuľky výrub drevín - zverejnené oznámenie o začatí konania,
- potvrdenia o účasti od občianskeho združenia – e-mail, list.

Druhy drevín určených pre náhradnú výsadbu zohľadňujú jednak geograficky tradičné dreviny, ako aj hodnotové hľadisko adekvátne k drevine, ktorej výrub sa povoľuje; správnym orgánom v tejto súvislosti bol aplikovaný postup podľa zákonných kritérií stanovených pre výpočet spoločenskej hodnoty drevín (príloha č. 34 vyhlášky).

Vzhľadom na horeuvedené skutočnosti Mesto Nové Zámky rozhodlo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 53 a nasl. správneho poriadku podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na Mesto Nové Zámky, Hlavné námestie 10, 940 02 Nové Zámky. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z. z.).



PhDr. Mgr. art. ~~Otokar Klein~~
primátor mesta

Správny poplatok podľa zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov v sume 100 eur bol zaplatený 10.03.2020 (príjmový doklad č.420/20).

Doručí sa do vlastných rúk cestou elektronickej schránky:

Sucharda s.r.o., IČO: 34 110 216, Svetlá 8, 811 02 Bratislava – Staré Mesto